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Abstrakt
Cílem diplomové práce je vyvinout pro-
totyp kamerového modulu pro monitoro-
vání obsazenosti parkovišť v reálném čase.
Kamerový modul zpracovává data z ka-
mery pomocí mikropočítače Raspberry Pi
Zero a odesílá je do webového rozhraní
přes síť SigFox. Webové rozhraní umož-
ňuje zobrazit a analyzovat shromážděná
data o parkovacích místech. Pro klasifi-
kaci parkovacích míst je použita metoda
podpůrných vektorů (SVM) s příznaky
založenými na histogramu orientovaných
gradientů (HOG) a barevném histogramu.
Prototyp dosahuje přesnosti okolo 80 %
v závislosti na počasí a světelných podmín-
kách. Součástí práce je rozsáhlá datová
sada, která byla vytvořena pomocí pro-
gramu Godot pro simulaci různých pod-
mínek a speciálních případů. Na konec je
v práci poukázáno na možnosti využití po-
kročilého hlubokého učení v této oblasti,
jak pro klasifikaci parkovacích míst, tak
pro detekci poznávacích značek vozidel
v obrázcích.

Klíčová slova: strojové učení, chytré
parkování, analýza vlivu počasí,
Raspberry Pi, Edge Computing

Vedoucí: doc. Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D.

Abstract
The objective of this thesis is to con-
struct a prototype camera module capable
of real-time monitoring of parking occu-
pancy. The camera module processes data
captured by the camera using a Rasp-
berry Pi Zero microcomputer and trans-
mits it to a web interface via the SigFox
network. The web interface enables the vi-
sualization and analysis of collected data
on parking spaces. A support vector ma-
chine (SVM) with features derived from
the histogram of oriented gradients (HOG)
and color histogram is employed for park-
ing space classification. The prototype
achieves an accuracy of around 80% de-
pending on weather and lighting condi-
tions. The thesis includes an extensive
dataset that was created using the Godot
program to simulate various conditions
and special cases. In the end, the work
points out the possibilities of using ad-
vanced deep learning in this area, both
for the classification of parking spaces and
for the detection of vehicle license plates
in images.

Keywords: machine learning, smart
parking, weather impact analysis,
Raspberry Pi, Edge Computing
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Úvod

Každoročně se problematika parkování ve městských aglomeracích stává
komplikovanější, protože narůstá počet motorových vozidel. V metropoli Praze
se počet vozidel zvyšuje každým rokem o desetitisíce. Přetížení parkovacích
kapacit má za následek dopravní komplikace, jako je nelegální parkování na
nevyhrazených místech, blokování vozovky nebo dlouhé hledání volného par-
kovacího místa. Doba potřebná k nalezení parkovacího místa může přesáhnout
10 minut.

Existuje mnoho metod pro řešení problémů s parkováním. U velkých měst
se staví nová parkoviště P+R, která jsou napojena na veřejnou dopravu.
Zvyšuje se také počet parkovacích míst ve městech, ale v některých oblastech
již není možné přidávat nová místa. Parkoviště v centrech měst mohou být
rušivá.

Jednou z možností je regulace obsazenosti parkovišť úpravou cen za par-
kování, což by mohlo přesměrovat řidiče na méně vytížená parkoviště nebo
do parkovacích domů. Cena za parkování se může dynamicky měnit podle
ročního období, dne v týdnu a denní doby. Pro takovou regulaci je nutné
analyzovat obsazenost parkovišť.

Sledování obsazenosti umožňuje sdělovat informace řidičům prostřednictvím
informačních tabulí nebo aplikace. Při současném rozšíření autonomních
vozidel jsou dopravní informace užitečné a pomáhají plně využít jejich funkce.

Tato práce se zabývá akvizicí a analýzou obrazových dat z parkovacích
ploch. Získané informace o obsazenosti jsou přenášeny do uživatelského roz-
hraní prostřednictvím sítě LPWAN. Využití kamery jako senzoru pro detekci
obsazenosti parkovacích míst přináší řadu výhod, jako je pokrytí velké plochy
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............................................
a schopnost rozlišovat různé objekty. Je také možné ověřit oprávnění k parko-
vání. Hlavním omezením je spolehlivost výsledku, která může být ovlivněna
vnějšími faktory, jako je špatné počasí nebo nedostatek světla.

Klasifikace parkovacích míst a odesílání pouze nezbytných telemetrických
dat prostřednictvím technologie LPWAN minimalizuje riziko přetížení sítě
přenosem obrazových dat v reálném čase. Zjednodušený proces je znázorněn
na obr. 1. Pro přenos komprimovaného obrazu z kamery lze použít připojení
Ethernet nebo Wi-Fi.

Cílem této práce je zpracovávání a analýza obrazových dat. Získané infor-
mace jsou prezentovány uživateli prostřednictvím webového rozhraní. Roz-
hraní poskytuje základní informace o parkovišti. Tyto informace zahrnují
geografickou polohu, provozní hodiny a pravidla parkování.

Inteligentní kamerový systém poskytuje další údaje. Tyto údaje zahrnují
počet obsazených parkovacích míst, překročení doby parkování a kontrolu
oprávnění k parkování na vyhrazených místech. V případě krádeže nebo jiné
nezákonné činnosti je vytvářen záznam.

Obrázek 1: Definování úloh kamerového systému a datového úložiště

4

Kapitola 1

Teoretická část

Teoretická část práce se zabývá analýzou a výběrem optimálního řešení
pro monitorování volné kapacity parkoviště s využitím metod strojového i
hlubokého učení. V rámci analýzy jsou porovnány charakteristiky jednotlivých
klasifikačních metod běžně používaných pro tento typ úloh. U strojového
i hlubokého učení je popsán konkrétní algoritmus. Jsou definovány klíčové
parametry datové sady a možnosti využití hotových datových sad. Jsou stano-
veny požadavky vyplývající pro LPWAN, technologii pro bezdrátový přenos s
nízkou spotřebou energie. Dále jsou zkoumány požadavky na výpočetní zaří-
zení pro provádění klasifikace vozidel na parkovišti. Různé typy zařízení jsou
porovnány z hlediska výkonu, spotřeby energie a kompatibility s metodami
strojového i hlukového učení.

1.1 Využití kamerových systémů pro sledování

volné kapacity parkovišť

Příkladem používaných technologií pro monitorování volné kapacity parko-
višť jsou následující:. Řešení s jedním senzorem pro každé parkovací místo, jako jsou indukční

smyčky, ultrazvukové senzory nebo optické závory.. Automatické elektrické závory umístěné na vjezdu a výjezdu z parkoviště.. Kamerové systémy, které umožňují pokrytí větších oblastí jedním senzo-
rem.

5

1. Teoretická část ....................................
Každé z řešení pro monitorování obsazenosti parkovacích míst má své

výhody i nevýhody. Tato práce se zabývá použitím kamerového systému.
Klíčovými parametry kamerového systému jsou přesnost správného určení
obsazeného místa parkoviště a rychlost zjištění změny stavu obsazenosti
parkovacího místa. Důležitá je také robustnost v různých podmínkách, kterými
jsou například znečistění, překážky ve výhledu, zhoršené světelné podmínky
nebo povětrnostní vlivy. Dalšími parametry jsou škálovatelnost, tedy jak
dobře se dané řešení přizpůsobuje velikosti a složitosti parkoviště, a náklady
na senzor, údržbu a další potřebnou infrastrukturu.

V poslední době došlo ke značnému zlepšení přesnosti a rychlosti kame-
rových systémů díky pokroku v oblasti hlubokého učení. Tyto systémy jsou
nyní schopny dosáhnout téměř dokonalých výsledků. Nicméně, ohledně ro-
bustnosti kamerových systémů existují určité nevýhody. Tyto systémy jsou
závislé na dostatečném osvětlení prostředí, což může být problém v noci nebo
za špatného počasí. Dalším faktorem ovlivňujícím výsledek je přítomnost
překážek ve výhledu kamery, jako jsou například rozrostlé stromy (viz obr.
1.1). Výhodou těchto systémů je jejich schopnost rozpoznat libovolné objekty,
které brání v zaparkování.

Škálovatelnost kamerových systémů spočívá v optimalizaci počtu kamer
pro pokrytí maximálního počtu parkovacích míst. Hlavním úkolem je vybrat
umístění kamery tak, aby nedocházelo k příliš velkému zkreslení obrazu a pří-
padně se pokusit zkreslení eliminovat. Ideálně by měla být kamera umístěna
co nejvýše nad parkovištěm, aby mohla zachytit největší plochu. Úhel mezi
zenitem a bodem zájmu by měl být minimální, aby nedocházelo k překryvu
vozidel a zakrytí parkovacích míst za nimi (viz obr. 1.1a). V opačném případě
je nutné použít více kamer, což zvyšuje nároky na infrastrukturu a sběr

[…]

předtrénovaný model Nano, který lze provozovat i na mikropočítačích jako
je Raspberry. Na obrázku bylo vidět, že detekce ohraničujícího obdélníku
byla velmi přesná. Model rozpoznával velmi dobře zahraniční i české typy
poznávacích značek i ve větší vzdálenosti.

Obrázek 2.8: Detekce SPZ pomocí algoritmu YOLOv8 naučeného na vlastních
datech
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit prototyp inteligentního kamerového systému
pro sledování parkovacích míst v reálném čase. Systém se skládal z kamery,
mikropočítače Raspberry Pi Zero 2 a webového rozhraní. Kamerový systém
používal algoritmus SVM a příznaky založené na HOG pro klasifikaci obra-
zových dat. Klasifikovaná data byla přenášena pomocí sítě SigFox. Webové
rozhraní zobrazovalo tato data a další základní statické informace o parkovišti.
Prototyp dosahoval maximální přesnosti pouhých 83 % v reálných podmínkách
během několika týdnů testování. Tento výsledek byl ovlivněn tím, že model
nebyl natrénován na datech z testovaného parkoviště, ale na trénovací sadě
FELslot. Doba klasifikace celého menšího parkoviště s 17 místy se pohybovala
kolem jedné sekundy. Bylo zjištěno, že použití jazyka C++ místo Pythonu pro
extrakci deskriptoru HOG vedlo k přibližně pětinásobnému zvýšení rychlosti.

V práci byla také provedena komparace různých klasifikačních metod. Byly
použity dvě veřejně dostupné testovací datové sady: PKLot a CNRPark+EXT.
Datová sada CNRPark+EXT sloužila k otestování vlivu osvětlení na různé
klasifikátory, jako jsou: RF, LR, SVM a SGD. Pro natrénování modelů byly
použity dvě vlastní datové sady: CTUPARK3D, která byla vytvořena pomocí
programu pro 3D grafiku, a FELslot, která byla vytvořena během diplomové
práce Ing. Petrem Mělničukem na fakultě elektrotechnické ČVUT. Cílem
bylo ověřit, zda modely natrénované na těchto syntetických datech mohou
dosahovat srovnatelné přesnosti.

Výsledky prokázaly, že přesnost klasifikace byla zlepšena přidáním histo-
gramu HSV (odstínu a sytosti) do deskriptoru pro trénování většinou v řádu
jednotek %. Přesnost byla vyšší i na obrázcích, které byly získány za špatných
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světelných podmínek. Dalším zjištěním bylo, že použití algoritmu HOG pro
popis trénovací sady s obrázky s nízkým kontrastem (špatnými světelnými
podmínkami) snižovalo přesnost natrénovaného modelu. Začlenění obrázků
se špatnými světelnými podmínkami (příliš velká expozice nebo nedostatek
světla) do trénovací sady, nevedlo ke zlepšení přesnosti při klasifikaci obrázků
se špatnými světelnými podmínkami. Algoritmus HOG nedokázal detekovat
na tmavších nebo přeexponovaných obrázcích dostatek hran. Tento fakt je
potvrzen i nižší přesností u obrázků na kterých bylo slunečno a ve tmě,
které vykazovaly tyto extrémy. Bylo zjištěno, že při použití HOG deskriptoru
je vhodné upravit obraz tak, aby zvýšil kontrast snímku např. ekvalizací
histogramu pro nalezení více relevantních hran.

Významné zlepšení přesnosti bylo dosaženo také změnou perspektivy jed-
notlivých výřezů a odstraněním vlivu jejich rotace a zkreslení. Nevýhodou
tohoto přístupu byla potřeba anotace dat, proto byl počet testovaných dat
pouze 200 obrázků z datové sady PKLot. Na natrénování bylo anotováno 1000
obrázků ze sady CTUPARK3D. Některé klasifikátory pomocí tohoto postupu
dosahovaly přesnosti 100 %. Nicméně pro spolehlivé zhodnocení výsledku
tohoto přístupu by bylo nutné otestovat algoritmus na více obrázcích, tedy
anotovat větší množství dat, z více datových sad.

V práci byl také otestován model založený na hlubokém učení pro kla-
sifikaci a detekci YOLOv8. Bylo prokázáno, že model dosahoval přesnosti
o 14,8 % vyšší na testovací sadě PKLot, při použití dat CTUPARK3Db.
Doba klasifikace byla průměrně 10,1 ms na jedno parkovací místo (testy
provedeny na procesoru Intel i5-8250u). Dále byly ukázány výsledky detekce
tímto algoritmem pro určení ohraničujícího boxu kolem poznávacích značek
vozidel sloužící pro jejich identifikaci.

Budoucí práce by se měla věnovat vlivu kvality datové sady na výsledky
klasifikace a detekce. Dále také na použití pokročilých metod hlubokého učení,
jako jsou konvoluční neuronové sítě např. v práci porovnávaný algoritmus
YOLO, který umožňuje dnes detekovat objekty rychlostí jednotek FPS i na mi-
kropočítačích typu Raspberry, což je činí velmi dobrými konkurenty metodám
založených na extrakci příznaků. Tyto algoritmy dosahují vysoké přesnosti
a robustnosti klasifikace i v obtížných podmínkách. Zároveň umožňují i sledo-
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vání objektů, které by mohlo v kombinaci s vysokou přesností detekce vozidel,
kterou tyto sítě mají, kontrolovat dobu parkování jednotlivých vozidel na
parkovišti pro omezenou dobu stání typu K+R.
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Příloha A

Výsledný testovaný kamerový modul

Obrázek A.1: Zapojení LoRa modulu (Ra-02) k Raspberry Pi Zero 2 (vysílač)

Obrázek A.2: Propojení LoRa modulu (Ra-02) a ESP32 (přijímač a brána do
sítě Internet)
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Obrázek A.3: Testovaný kamerový modul využívající Raspberry Pi Zero 2 a
SigFox
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