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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní kamera pro kontrolu parkoviště s časovým omezením
Jméno autora: Bc. David Roubal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky (13137)
Oponent práce: prof. Ing. Tomáš Kratochvíl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně, Ústav radioelektroniky (FEKT)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější a vyváženě kombinuje teoretické znalosti s praktickou realizací (viz také text na str. 2).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo podle mého názoru splněno a řešení představuje zdařilou experimentální realizaci (viz také text na str. 2).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení je správný, od rešerše a teoretického rozboru přes realizaci a diskuzi výsledku (viz také text na str. 2).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je vysoká a kombinuje teoretické znalostí s prakticky dosaženými výsledky (viz také text na str. 2).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je vysoká a rozsah práce vyhovuje dokumentaci řešení a výsledků (viz také text na str. 2).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvádí až 28 položek použité literatury a referencí, kdy jejich výběr je vhodný a relevantní (viz také text na str. 2).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová práce představuje teoreticky i prakticky kvalitně zpracovaný inženýrský projekt a podle mého
názoru zcela vyhovuje nárokům na absolventa magisterského studia na FEL ČVUT v Praze a jeho budoucí praxi.

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Úkolem studenta Bc. Davida Roubala bylo navrhnout a realizovat inteligentní systém s bezpečnostní kamerou pro
kontrolu parkoviště s časovým omezením parkování. Zadání konkrétně požadovalo využití ethernetové kamery
s uživatelským rozhraním pro konfiguraci parkovacího místa a času pro stání, zpracování obrazu přímo v kameře
a výstup telemetrických dat, komunikaci s centrálním serverem pomocí sítě typu LPWAN a vybraného protokolu
a ověření činnosti kamery a navrženého systému provozu v reálných podmínkách, včetně diskuze nad vlivem
světelných podmínek na přesnost detekce vozidla.
Předložená diplomová práce má rozsah 48 stran včetně použité literatury (28 položek) a jedné přílohy a je psána
v českém jazyce. Práce obsahuje 19 původních obrázků a 13 tabulek včetně těch s dosaženými výsledky. Grafické
a formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni, kdy text obsahuje minimum nepřesností nebo překlepů.
Text celé práce pak představuje 2 samostatné kapitoly, kterými jsou teoretická a praktická část. Ty jsou,
při hodnocení jejich rozsahu i obsahu vypracování, vyvážené a zcela logicky na sebe navazují.
První teoretická část je nejdříve věnována obecnému využití kamerových systémů pro sledování volné kapacity
parkoviště a popisuje postup zpracování obrazu od detekce, přes klasifikaci až k segmentaci obrazu. Jsou zde také
srozumitelně vysvětleny systémy deskriptorů a příznaků pro extrakci informací (barva, tvar, textura, klasifikátory
apod.). Student se následně zaměřil na dostupné obrazové a datové sady s veřejně dostupnými snímky pro návrh
a trénování systému detekce a kontroly obsazenosti a jejich nutné úpravy. Pro komunikaci dále diskutuje a vybírá
vhodný hardware kamery, výpočetního zařízení a vhodné nízkoenergetické bezdrátové komunikační sítě LPWAN
pro přenos dat na centrální server. Teoretickou část uzavírá i rešerše již existujících technických řešení, specifikace
jejich snímačů, technických parametrů apod.
Druhá praktická část zahajuje realizaci implementací kamery pro snímání parkoviště (modul kamery a bezdrátový
modul LoRa Ra-02, modul vysílače s Raspberry Pi Zero 2 a přijímače s ESP32), pokračuje webovým rozhraním pro
zobrazení dat z parkoviště a popisuje funkce, testování a dosažené výsledky reálného testování. Pro testování byly
také využity reálné záznamy z parkoviště v areálu FEL ČVUT v Praze. Student testuje a srovnává metody klasifikace
a jejich kombinace, sloučené příznaky deskriptorů a histogramů a testuje světelné podmínky v různou denní dobu
a při změně počasí a vyhodnocuje úspěšnost navrženého systému. Závěr diplomové práce uvádí výsledky kontroly
délky parkování vozidel. Získaná přesnost celého systému je poměrně vysoká (77 až 92 %) s tím, že logicky mírně
klesá se zhoršujícími se světelnými podmínkami.
Závěrem bych rád shrnul, že zadání diplomové práce bylo podle mého názoru splněno. Formální kvalita diplomové
práce je na vysoké úrovni a samotné řešené představuje zdařilou experimentální realizaci. Diplomovou práci
Bc. Davida Roubala bez jakékoli pochyby doporučuji k obhajobě.
K obhajobě mám následující otázky:
1) Vaše výsledky detekce jsou ovlivněny světelnými podmínkami snímání obrazu zvolenou kamerou. Zabýval jste se
alespoň teoreticky možností využití systémů s přisvětlováním, nočním viděním apod. Jsou v této oblasti dostupné
některé vědecké práce, odborné články, komerční řešení apod?
2) V závěru práce naznačujete její možné pokračování v rámci využití pokročilých metod hlubokého učení. Jaké by
byly v tomto případě kladeny nároky na hardware a software kamery a mikropočítačových či bezdrátových modulů
a zpracování dat? Bylo by nutné vámi navržený systém upgradovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2023 Podpis: prof. Ing. Tomáš Kratochvíl, Ph.D.